
О корректировке показателей республиканского бюджета на 2025 год и внесении 
изменений и дополнений в постановление Правительства Республики Казахстан от 10 
декабря 2024 года № 1046 "О реализации Закона Республики Казахстан "О 
республиканском бюджете на 2025 – 2027 годы"

Постановление Правительства Республики Казахстан от 21 ноября 2025 года № 999
      Вводится в действие с 1 января 2025 года.
      В соответствии со ,  и  Бюджетного кодекса Республики Казахстан статьями 16 93 98
Правительство Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Осуществить  показателей республиканского бюджета на 2025 год корректировку
согласно  к настоящему постановлению.приложению 1
      2. Внести в  Правительства Республики Казахстан от 10 декабря 2024постановление
года № 1046 "О реализации Закона Республики Казахстан "О республиканском 
бюджете на 2025 – 2027 годы" следующие изменения и дополнения:
      в  к указанному постановлению:приложении 1
      строки:
      "

Всего: 1 981 243 
545

394 693 716 171 680 964

I .  
Республика
н с к и е  
бюджетные 
инвестицио
н н ы е  
проекты

189 742 316 226 108 448 122 551 966

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

Всего: 1 982 792 
850

394 693 716 171 680 964

I .  
Республика
н с к и е  
бюджетные 
инвестицио
н н ы е  
проекты

187 595 274 226 108 448 122 551 966

      ";
      в функциональной группе 2 "Оборона":



      по администратору 202 "Министерство по чрезвычайным ситуациям Республики 
Казахстан":
      в бюджетной программе 006 "Строительство и реконструкция объектов защиты от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера":
      в бюджетной подпрограмме 100 "Строительство и реконструкция объектов защиты 
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера":
      строки:
      "
2 Оборона 2 911 626 4 724 773

202

Министерст
в о  п о  
чрезвычайн
ы м  
ситуациям 
Республики 
Казахстан

791 632 1 483 942

      "
      изложить в следующей редакции:
      "
2 Оборона 2 902 511 4 724 773

202

Министерст
в о  п о  
чрезвычайн
ы м  
ситуациям 
Республики 
Казахстан

782 517 1 483 942

      ";
      строки:
      "

006

Строительс
т в о  и  
реконструк
ц и я  
объектов 
защиты от 
чрезвычайн
ы х  
ситуаций 
природного 
и 
техногенног
о характера

791 632 1 483 942

Строительс
т в о  и  
реконструк
ц и я  



100

объектов 
защиты от 
чрезвычайн
ы х  
ситуаций 
природного 
и 
техногенног
о характера

791 632 1 483 942

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

006

Строительс
т в о  и  
реконструк
ц и я  
объектов 
защиты от 
чрезвычайн
ы х  
ситуаций 
природного 
и 
техногенног
о характера

782 517 1 483 942

100

Строительс
т в о  и  
реконструк
ц и я  
объектов 
защиты от 
чрезвычайн
ы х  
ситуаций 
природного 
и 
техногенног
о характера

782 517 1 483 942

      ";
      строку:
      "

Акмолинска
я область

196 163

      ";
      изложить в следующей редакции:
      "

Акмолинска
я область

191 645

      ";



      строки:
      "

Строительс
т в о  
водно-спаса
тельной 
станции (
корректиро
вка) по 
адресу: 
Акмолинска
я область, 
Бурабайски
й район, 
берег озера 
Бурабай

67 615

Строительс
т в о  
водно-спаса
тельной 
станции на 
берегу озера
Большое 
Чебачье (
корректиро
вка)" по 
адресу: 
Акмолинска
я область, 
Бурабайски
й район, ГУ 
"ГНПП 
Бурабай", 
Боровское 
лесничество
, квартал 
109, выдел 3
,  озера 
Большое 
Чебачье

109 948

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

Строительс
т в о  
водно-спаса
тельной 
станции (
корректиро
вка) по 
адресу: 65 916



Акмолинска
я область, 
Бурабайски
й район, 
берег озера 
Бурабай

Строительс
т в о  
водно-спаса
тельной 
станции на 
берегу озера
Большое 
Чебачье (
корректиро
вка)" по 
адресу: 
Акмолинска
я область, 
Бурабайски
й район, ГУ 
"ГНПП 
Бурабай", 
Боровское 
лесничество
, квартал 
109, выдел 3
,  озера 
Большое 
Чебачье

107 129

      ";
      строку:
      "

Туркестанск
ая область

163 003

      ";
      изложить в следующей редакции:
      "

Туркестанск
ая область

158 406

      ";
      строку:
      "

Строительс
т в о  
комплекса 
пожарного 
депо на 4 
автомобиля 



ІІ-го типа 
для IVА 
I V Г  
климатичес
к и х  
подрайонов 
с 
сейсмическ
о й  
активность
ю 7 баллов 
в городе 
Туркестане, 
по трассе 
Кентау, 048 
квартал

163 006

      ";
      изложить в следующей редакции:
      "

Строительс
т в о  
комплекса 
пожарного 
депо на 4 
автомобиля 
ІІ-го типа 
для IVА 
I V Г  
климатичес
к и х  
подрайонов 
с 
сейсмическ
о й  
активность
ю 7 баллов 
в городе 
Туркестане, 
по трассе 
Кентау, 048 
квартал

158 406

      ";
      строки:
      "

410

Комитет 
национальн
о й  
безопасност
и 
Республики 
Казахстан

11 741 768 19 403 387 9 371 202



002

Программа 
развития 
системы 
национальн
о й  
безопасност
и

11 741 768 19 403 387 9 371 202

в том числе 
инвестицио
н н ы е  
проекты:

Прочие 11 741 768 19 403 387 9 371 202

Программа 
развития 
системы 
национальн
о й  
безопасност
и

11 741 768 19 403 387 9 371 202

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

410

Комитет 
национальн
о й  
безопасност
и 
Республики 
Казахстан

11 741 139 19 403 387 9 371 202

002

Программа 
развития 
системы 
национальн
о й  
безопасност
и

11 741 139 19 403 387 9 371 202

в том числе 
инвестицио
н н ы е  
проекты:

Прочие 11 741 139 19 403 387 9 371 202

Программа 
развития 
системы 
национальн
о й  
безопасност
и

11 741 139 19 403 387 9 371 202

      ";
      строки:



      "

628

Агентство 
Республики 
Казахстан 
п о  
финансовом
у 
мониторинг
у

947 014 234 897

005

Развитие 
Единой 
информаци
о н н о й  
аналитическ
ой системы

947 014 234 897

в том числе 
инвестицио
н н ы е  
проекты:

Прочие 947 014 234 897

Развитие 
единой 
информаци
о н н о й  
аналитическ
ой системы

947 014 234 897

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

628

Агентство 
Республики 
Казахстан 
п о  
финансовом
у 
мониторинг
у

946 405 234 897

005

Развитие 
Единой 
информаци
о н н о й  
аналитическ
ой системы

946 405 234 897

в том числе 
инвестицио
н н ы е  
проекты:

Прочие 946 405 234 897

Развитие 
единой 



информаци
о н н о й  
аналитическ
ой системы

946 405 234 897

      ";
      строки:
      "

681

Служба 
государстве
н н о й  
охраны 
Республики 
Казахстан

2 113 207

002

Программа 
развития 
Службы 
государстве
н н о й  
охраны 
Республики 
Казахстан

2 113 207

в том числе 
инвестицио
н н ы е  
проекты:

Прочие 2 113 207

Программа 
развития 
Службы 
государстве
н н о й  
охраны 
Республики 
Казахстан

2 113 207

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

681

Служба 
государстве
н н о й  
охраны 
Республики 
Казахстан

2 113 031

002

Программа 
развития 
Службы 
государстве
н н о й  

2 113 031



охраны 
Республики 
Казахстан

в том числе 
инвестицио
н н ы е  
проекты:

Прочие 2 113 031

Программа 
развития 
Службы 
государстве
н н о й  
охраны 
Республики 
Казахстан

2 113 031

      ";
      строку:
      "

8

Культура, 
спорт,  
туризм и 
информаци
о н н о е  
пространств
о

2 655 211

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

8

Культура, 
спорт,  
туризм и 
информаци
о н н о е  
пространств
о

2 618 887

      ";
      строки:
      "

694

Управление
Делами 
Президента 
Республики 
Казахстан

2 048 955

015

Развитие 
инфраструк
т у р ы  
Щучинско-
Боровской 

2 048 955



курортной 
зоны

в том числе 
инвестицио
н н ы е  
проекты:

Акмолинска
я область

2 048 955

Строительс
т в о  
велосипедн
о й  и  
пешеходной
дорожки 
в д о л ь  
побережья 
о з е р а  
Большое 
Чебачье от 
курортной 
з о н ы  "
AQBURA" 
до озера 
Бурабай

280 295

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

694

Управление
Делами 
Президента 
Республики 
Казахстан

2 012 631

015

Развитие 
инфраструк
т у р ы  
Щучинско-
Боровской 
курортной 
зоны

2 012 631

в том числе 
инвестицио
н н ы е  
проекты:

Акмолинска
я область

2 012 631

Строительс
т в о  
велосипедн
о й  и  
пешеходной
дорожки 



в д о л ь  
побережья 
о з е р а  
Большое 
Чебачье от 
курортной 
з о н ы  "
AQBURA" 
до озера 
Бурабай

243 971

      ";
      строки:
      "

12
Транспорт и
коммуникац
ии

90 334 863 49 487 855 774 907

228

Министерст
в о  
транспорта 
Республики 
Казахстан

81 110 106 47 027 879

207

Проектиров
ание  и  
строительст
в о  
пограничны
х отделений

4 000 000

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

12
Транспорт и
коммуникац
ии

89 734 863 49 487 855 774 907

228

Министерст
в о  
транспорта 
Республики 
Казахстан

80 510 106 47 027 879

207

Проектиров
ание  и  
строительст
в о  
пограничны
х отделений

3 400 000

      ";
      строки:
      "



Актюбинская 
область

297 609

Строительство 
пограничного 
отделения "Айке
"  п о  
Актюбинской 
области

18 079

Строительство 
пограничного 
отделения "
Киялы" по 
Актюбинской 
области

18 079

Строительство 
пограничного 
отделения "
Байтурасай" по 
Актюбинской 
области

130 938

Строительство 
пограничного 
отделения "
Жайсан" по 
Актюбинской 
области

130 513

Восточно-Казах
станская область

54 238

Строительство 
пограничного 
отделения "
Орталасты" по 
Восточно-Казах
станской 
области

18 080

Строительство 
пограничного 
отделения "
Хамир" по 
Восточно-Казах
станской 
области

18 079

Строительство 
пограничного 
отделения "
Балыкты булак" 
п о  
Восточно-Казах
станской 
области

18 079



Костанайская 
область

820 986

Строительство 
пограничного 
отделения "
Караколь" по 
Костанайской 
области

18 080

Строительство 
пограничного 
отделения "
Акбалшык" по 
Костанайской 
области

18 079

Строительство 
пограничного 
отделения "
Желкуарь" по 
Костанайской 
области

18 079

Строительство 
пограничного 
отделения "
Хозрет" по 
Костанайской 
области

18 079

Строительство 
пограничного 
отделения "
Кенерал" по 
Костанайской 
области

296 060

Строительство 
пограничного 
отделения "
Узынагаш" по 
Костанайской 
области

142 288

Строительство 
пограничного 
отделения "
Кайрак" по 
Костанайской 
области

130 327

Строительство 
пограничного 
отделения "
Бирлик" по 
Костанайской 
области

179 994

Область Абай 90 396



Строительство 
пограничного 
отделения "
Жезкент" по 
области Абай

18 080

Строительство 
пограничного 
отделения "
Кызыл ауыл" по 
области Абай

18 079

Строительство 
пограничного 
отделения "
Аксакал" по 
области Абай

18 079

Строительство 
пограничного 
отделения "
Коянбай" по 
области Абай

18 079

Строительство 
пограничного 
отделения "
Шагантога" по 
области Абай

18 079

Павлодарская 
область

454 869

Строительство 
пограничного 
отделения "
Рахат" по 
Павлодарской 
области

18 079

Строительство 
пограничного 
отделения "
Баянауыл" по 
Павлодарской 
области

18 079

Строительство 
пограничного 
отделения "
Амангельды" по 
Павлодарской 
области

18 078

Строительство 
пограничного 
отделения "
Шарбакты" по 
Павлодарской 
области

200 627



Строительство 
пограничного 
отделения "
Арлан" по 
Павлодарской 
области

200 006

Северо-Казахста
нская область

2 281 902

Строительство 
пограничного 
отделения "
Уялы" по 
Северо-Казахста
нской области

18 080

Строительство 
пограничного 
отделения "
Якуш" по 
Северо-Казахста
нской области

18 080

Строительство 
пограничного 
отделения "
Аткол" по 
Северо-Казахста
нской области

18 079

Строительство 
пограничного 
отделения "
Есиль" по 
Северо-Казахста
нской области

129 078

Строительство 
пограничного 
отделения "
Жамбыл" по 
Северо-Казахста
нской области

129 887

Строительство 
пограничного 
отделения "
Жана жол" по 
Северо-Казахста
нской области

128 952

Строительство 
пограничного 
отделения "
Талсай" по 
Северо-Казахста
нской области

128 928



Строительство 
пограничного 
отделения "Ак 
к о л "  п о  
Северо-Казахста
нской области

129 035

Строительство 
пограничного 
отделения "
Кызыл ту" по 
Северо-Казахста
нской области

464 425

Строительство 
пограничного 
отделения "Арал
агаш" по 
Северо-Казахста
нской области

469 413

Строительство 
пограничного 
отделения "
Ашикен" по 
Северо-Казахста
нской области

130 982

Строительство 
пограничного 
отделения "им. 
Баян батыр" по 
Северо-Казахста
нской области

129 166

Строительство 
пограничного 
отделения "
Каракудык" по 
Северо-Казахста
нской области

129 224

Строительство 
пограничного 
отделения "
Каскад" по 
Северо-Казахста
нской области

129 267

Строительство 
пограничного 
отделения "
Келтесай" по 
Северо-Казахста
нской области

129 306

      "
      изложить в следующей редакции:
      "



Актюбинская 
область

32 522

Строительство 
пограничного 
отделения "Айке
"  п о  
Актюбинской 
области

16 261

Строительство 
пограничного 
отделения "
Киялы" по 
Актюбинской 
области

16 261

Восточно-Казах
станская область

8 690

Строительство 
пограничного 
отделения "
Орталасты" по 
Восточно-Казах
станской 
области

4 261

Строительство 
пограничного 
отделения "
Хамир" по 
Восточно-Казах
станской 
области

4 260

Строительство 
пограничного 
отделения "
Балыкты булак" 
п о  
Восточно-Казах
станской 
области

169

Костанайская 
область

470 534

Строительство 
пограничного 
отделения "
Караколь" по 
Костанайской 
области

15 279

Строительство 
пограничного 
отделения "

24 698



Акбалшык" по 
Костанайской 
области

Строительство 
пограничного 
отделения "
Желкуарь" по 
Костанайской 
области

15 278

Строительство 
пограничного 
отделения "
Хозрет" по 
Костанайской 
области

15 279

Строительство 
пограничного 
отделения "
Кенерал" по 
Костанайской 
области

100 000

Строительство 
пограничного 
отделения "
Узынагаш" по 
Костанайской 
области

100 000

Строительство 
пограничного 
отделения "
Кайрак" по 
Костанайской 
области

100 000

Строительство 
пограничного 
отделения "
Бирлик" по 
Костанайской 
области

100 000

Область Абай 30 000

Строительство 
пограничного 
отделения "
Жезкент" по 
области Абай

6 000

Строительство 
пограничного 
отделения "
Кызыл ауыл" по 
области Абай

6 000



Строительство 
пограничного 
отделения "
Аксакал" по 
области Абай

6 000

Строительство 
пограничного 
отделения "
Коянбай" по 
области Абай

6 000

Строительство 
пограничного 
отделения "
Шагантога" по 
области Абай

6 000

Павлодарская 
область

397 450

Строительство 
пограничного 
отделения "
Рахат" по 
Павлодарской 
области

23 016

Строительство 
пограничного 
отделения "
Баянауыл" по 
Павлодарской 
области

23 016

Строительство 
пограничного 
отделения "
Амангельды" по 
Павлодарской 
области

23 017

Строительство 
пограничного 
отделения "
Шарбакты" по 
Павлодарской 
области

165 626

Строительство 
пограничного 
отделения "
Арлан" по 
Павлодарской 
области

162 775

Северо-Казахста
нская область

2 460 804

Строительство 
пограничного 



отделения "
Уялы" по 
Северо-Казахста
нской области

19 629

Строительство 
пограничного 
отделения "
Якуш" по 
Северо-Казахста
нской области

19 629

Строительство 
пограничного 
отделения "
Аткол" по 
Северо-Казахста
нской области

19 629

Строительство 
пограничного 
отделения "
Есиль" по 
Северо-Казахста
нской области

215 349

Строительство 
пограничного 
отделения "
Жамбыл" по 
Северо-Казахста
нской области

317 412

Строительство 
пограничного 
отделения "
Жана жол" по 
Северо-Казахста
нской области

134 996

Строительство 
пограничного 
отделения "
Талсай" по 
Северо-Казахста
нской области

131 617

Строительство 
пограничного 
отделения "Ак 
к о л "  п о  
Северо-Казахста
нской области

241 782

Строительство 
пограничного 
отделения "
Кызыл ту" по 
Северо-Казахста
нской области

3 800



Строительство 
пограничного 
отделения "Арал
агаш" по 
Северо-Казахста
нской области

3 800

Строительство 
пограничного 
отделения "
Ашикен" по 
Северо-Казахста
нской области

182 831

Строительство 
пограничного 
отделения "им. 
Баян батыр" по 
Северо-Казахста
нской области

255 218

Строительство 
пограничного 
отделения "
Каракудык" по 
Северо-Казахста
нской области

234 013

Строительство 
пограничного 
отделения "
Каскад" по 
Северо-Казахста
нской области

244 852

Строительство 
пограничного 
отделения "
Келтесай" по 
Северо-Казахста
нской области

436 247

      ";
      строки:
      "

Строительство 
пограничного 
отделения "
Байтурасай" по 
Актюбинской 
области

130 938

Строительство 
пограничного 
отделения "
Жайсан" по 
Актюбинской 
области

 130 513



      ";
      исключить;
      строки:
      "
13 Прочие 20 431 757 7 249 922

694

Управление
Делами 
Президента 
Республики 
Казахстан

20 431 757 7 249 922

008

Строительс
т в о  и  
реконструк
ц и я  
объектов 
Управления
Делами 
Президента 
Республики 
Казахстан

20 431 757 7 249 922

в том числе 
инвестицио
н н ы е  
проекты:

г о р о д  
Астана

20 431 757 7 249 922

Д л я  
служебного 
пользования

16 354 751

Проектиров
ание  и  
строительст
в о  
санатория и 
очистного 
сооружения 
н а  
территории 
а й ы л  
окмоту 
Бостеринск
о г о  
айылного 
аймака, 
Ысык-Куль
с к о г о  
района (
курортно-ре
креационна
я зона)

3 999 167 5 070 039



Корректиро
вка ПСД "
Реконструк
ц и я  
детского 
сада на 160 
мест для 
Р Г П  "
Детский сад
"Карлыгаш"
Медицинск
ого центра 
Управления
делами 
Президента 
Республики 
Казахстан. 
Корректиро
вка"

7 455 137 983

Корректиро
вка ПСД "
Строительс
т в о  
детского 
сада по 
улице А. 
Байтурсыно
в а ,  
восточнее 
проспекта 
М .  
Жумабаева 
в г. Астане. 
Корректиро
вка"

70 384 2 041 900

      "
      изложить в следующей редакции:
      "
13 Прочие 18 931 568 7 249 922

694

Управление
Делами 
Президента 
Республики 
Казахстан

18 931 568 7 249 922

008

Строительс
т в о  и  
реконструк
ц и я  
объектов 
Управления
Делами 
Президента 

7 249 922



Республики 
Казахстан

18 931 568

в том числе 
инвестицио
н н ы е  
проекты:

г о р о д  
Астана

18 931 568 7 249 922

Д л я  
служебного 
пользования

17 233 617

Проектиров
ание  и  
строительст
в о  
санатория и 
очистного 
сооружения 
н а  
территории 
а й ы л  
окмоту 
Бостеринск
о г о  
айылного 
аймака, 
Ысык-Куль
с к о г о  
района (
курортно-ре
креационна
я зона)

1 621 737 5 070 039

Корректиро
в к а  
проектно-см
е т н о й  
документац
и и  "
Реконструк
ц и я  
детского 
сада на 160 
мест для 
Р Г П  "
Детский сад
"Карлыгаш"
Медицинск
ого центра 
Управления
делами 
Президента 
Республики 
Казахстан. 

137 983



Корректиро
вка"

7 450

Корректиро
в к а  
проектно-см
е т н о й  
документац
и и  "
Строительс
т в о  
детского 
сада по 
улице А. 
Байтурсыно
в а ,  
восточнее 
проспекта 
М .  
Жумабаева 
в г. Астане. 
Корректиро
вка"

68 764 2 041 900

      ";
      строку:
      "

III. Целевые
трансферты 
на развитие

114 609 929 150 486 443 30 558 236

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

III. Целевые
трансферты 
на развитие

118 306 276 150 486 443 30 558 236

      ";
      строки:
      "

7
Жилищно-к
оммунально
е хозяйство

52 480 619 38 438 462 7 173 367

229

Министерст
в о  
промышлен
ности и 
строительст
в а  
Республики 
Казахстан

46 483 369 31 737 437 7 173 367



229

Реализация 
мероприяти
й в области 
жилищно-к
оммунально
го хозяйства

41 007 389 23 989 673 3 235 191

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

7
Жилищно-к
оммунально
е хозяйство

52 387 002 38 438 462 7 173 367

229

Министерст
в о  
промышлен
ности и 
строительст
в а  
Республики 
Казахстан

47 020 012 31 737 437 7 173 367

229

Реализация 
мероприяти
й в области 
жилищно-к
оммунально
го хозяйства

41 544 032 23 989 673 3 235 191

      ";
      строки:
      "

100

Целевые 
трансферты 
на развитие 
областным 
бюджетам, 
бюджетам 
городов 
республика
нского 
значения, 
столицы на 
развитие 
системы 
водоснабже
н и я  и  
водоотведен
ия в городах

9 341 889 16 210 945 2 313 454

      "
      изложить в следующей редакции:
      "



100

Целевые 
трансферты 
на развитие 
областным 
бюджетам, 
бюджетам 
городов 
республика
нского 
значения, 
столицы на 
развитие 
системы 
водоснабже
н и я  и  
водоотведен
ия в городах

8 876 786 16 210 945 2 313 454

      ";
      строку:
      "

Атырауская 
область

500 000

      "
      исключить;
      строки:
      "

Восточно-К
азахстанска
я область

1 021 346 412 654

Павлодарск
ая область

609 893 2 231 532

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

Восточно-К
азахстанска
я область

906 243 412 654

Павлодарск
ая область

759 893 2 231 532

      ";
      строку:
      "

Целевые 
трансферты 
на развитие 
областным 
бюджетам 



101
на развитие 
системы 
водоснабже
н и я  и  
водоотведен
и я  в  
сельских 
населенных 
пунктах

28 665 500 7 778 728 921 737

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

101

Целевые 
трансферты 
на развитие 
областным 
бюджетам 
на развитие 
системы 
водоснабже
н и я  и  
водоотведен
и я  в  
сельских 
населенных 
пунктах

29 667 246 7 778 728 921 737

      ";
      строки:
      "

Акмолинска
я область

1 653 660

Восточно-К
азахстанска
я область

1 405 484

Жамбылска
я область

1 916 881

область 
Жетісу

2 161 864

Туркестанск
ая область

5 205 233 4 049 396

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

Акмолинска
я область

1 573 660

Восточно-К
азахстанска
я область

1 605 484



Жамбылска
я область

2 231 296

область 
Жетісу

2 142 960

Туркестанск
ая область

5 791 468 4 049 396

      ";
      строки:
      "

123

Целевые 
трансферты 
на развитие 
областным 
бюджетам, 
бюджетам 
городов 
республика
нского 
значения, 
столицы на 
развитие 
системы 
ливневой 
канализаци
и

3 000 000

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

123

Целевые 
трансферты 
на развитие 
областным 
бюджетам, 
бюджетам 
городов 
республика
нского 
значения, 
столицы на 
развитие 
системы 
ливневой 
канализаци
и

2 626 355

      ";
      строку:
      "

г о р о д  
Астана

3 000 000



      "
      изложить в следующей редакции:
      "

г о р о д  
Астана

2 626 355

      ";
      строки:
      "

241

Министерст
в о  
энергетики 
Республики 
Казахстан

5 507 250 6 701 025

002

Развитие 
систем 
теплоснабж
ения

5 507 250 6 701 025

101

Целевые 
трансферты 
на развитие 
областным 
бюджетам, 
бюджетам 
городов 
республика
нского 
значения, 
столицы на 
развитие 
систем 
теплоснабж
ения

5 507 250 6 701 025

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

241

Министерст
в о  
энергетики 
Республики 
Казахстан

5 366 990 6 701 025

002

Развитие 
систем 
теплоснабж
ения

5 366 990 6 701 025

Целевые 
трансферты 
на развитие 
областным 
бюджетам, 



101

бюджетам 
городов 
республика
нского 
значения, 
столицы на 
развитие 
систем 
теплоснабж
ения

5 366 990 6 701 025

      ";
      строку:
      "

Северо-Каза
хстанская 
область

1 000 000

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

Северо-Каза
хстанская 
область

859 740

      ";
      строки:
      "

9

Топливно-э
нергетическ
ий комплекс
и 
недропольз
ование

2 206 849 23 436 436 8 854 294

241

Министерст
в о  
энергетики 
Республики 
Казахстан

2 206 849 23 436 436 8 854 294

003

Целевые 
трансферты 
на развитие 
областным 
бюджетам, 
бюджетам 
городов 
республика
нского 
значения, 
столицы на 
развитие 
газотранспо

1 000 000 8 854 294



р т н о й  
системы

18 205 790

030

За счет 
средств 
республика
нского 
бюджета

1 000 000 18 205 790 8 854 294

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

9

Топливно-э
нергетическ
ий комплекс
и 
недропольз
ование

2 280 458 23 436 436 8 854 294

241

Министерст
в о  
энергетики 
Республики 
Казахстан

2 280 458 23 436 436 8 854 294

003

Целевые 
трансферты 
на развитие 
областным 
бюджетам, 
бюджетам 
городов 
республика
нского 
значения, 
столицы на 
развитие 
газотранспо
р т н о й  
системы

1 073 609 18 205 790 8 854 294

030

За счет 
средств 
республика
нского 
бюджета

1 073 609 18 205 790 8 854 294

      ";
      после строки:
      "

Карагандин
с к а я  
область

14 177 746 8 854 294

      "
      дополнить строкой следующего содержания:



      "
Кызылорди
н с к а я  
область

73 609

      ";
      строки:
      "
13 Прочие 28 681 561 48 579 046 5 637 335

243

Министерст
в о  
национальн
о й  
экономики 
Республики 
Казахстан

28 681 561 48 579 046 5 637 335

082

Реализация 
мероприяти
й  п о  
развитию 
инженерной
, 
транспортн
о й  и  
социальной 
инфраструк
туры

28 681 561 48 579 046 5 637 335

      "
      изложить в следующей редакции:
      "
13 Прочие 33 081 561 48 579 046 5 637 335

243

Министерст
в о  
национальн
о й  
экономики 
Республики 
Казахстан

33 081 561 48 579 046 5 637 335

082

Реализация 
мероприяти
й  п о  
развитию 
инженерной
, 
транспортн
о й  и  
социальной 
инфраструк
туры

29 281 561 48 579 046 5 637 335

      ";



      строку:
      "

102

Целевые 
трансферты 
на развитие 
областным 
бюджетам 
на развитие 
инженерной
и 
транспортн
о й  (
благоустрой
с т в о )  
инфраструк
туры в  
областных 
центрах

1 597 747 11 620 175 1 311 813

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

102

Целевые 
трансферты 
на развитие 
областным 
бюджетам 
на развитие 
инженерной
и 
транспортн
о й  (
благоустрой
с т в о )  
инфраструк
туры в  
областных 
центрах

2 027 194 11 620 175 1 311 813

      ";
      после строки:
      "

Мангистаус
кая область

326 715 2 607 418

      "
      дополнить строкой следующего содержания:
      "

Туркестанск
ая область

429 447

      ";



      строку:
      "

108

Целевые 
трансферты 
на развитие 
областным 
бюджетам 
на развитие 
социальной 
и 
инженерной
инфраструк
туры в  
сельских 
населенных 
пунктах в 
рамках 
проекта "
Ауыл – Ел 
бесігі"

24 255 279 19 169 668

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

108

Целевые 
трансферты 
на развитие 
областным 
бюджетам 
на развитие 
социальной 
и 
инженерной
инфраструк
туры в  
сельских 
населенных 
пунктах в 
рамках 
проекта "
Ауыл – Ел 
бесігі"

24 425 832 19 169 668

      ";
      строки:
      "

Алматинска
я область

1 538 000

Костанайск
ая область

1 347 842

      "



      изложить в следующей редакции:
      "

Алматинска
я область

1 458 553

Костанайск
ая область

1 597 842

      ";
      строки:
      "

087

Реализация 
м е р  
государстве
н н о й  
поддержки 
субъектов 
предприним
ательства

800 000

105

Целевые 
трансферты 
на развитие 
областным 
бюджетам, 
бюджетам 
городов 
республика
нского 
значения, 
столицы на 
развитие 
индустриал
ь н о й  
инфраструк
туры

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

087

Реализация 
м е р  
государстве
н н о й  
поддержки 
субъектов 
предприним
ательства

3 800 000

Целевые 
трансферты 
на развитие 
областным 
бюджетам, 



105

бюджетам 
городов 
республика
нского 
значения, 
столицы на 
развитие 
индустриал
ь н о й  
инфраструк
туры

      ";
      строку:
      "

Туркестанск
ая область

800 000

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

Туркестанск
ая область

3 800 000

      ";
      в разделе "V. Целевые трансферты из Национального фонда":
      строку:
      "

V . I .  
Республика
н с к и е  
бюджетные 
инвестицио
н н ы е  
проекты

414 297 581

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

V . I .  
Республика
н с к и е  
бюджетные 
инвестицио
н н ы е  
проекты

410 828 928

      ";
      в функциональной группе 2 "Оборона":
      строки:
      "



202

Министерст
в о  п о  
чрезвычайн
ы м  
ситуациям 
Республики 
Казахстан

4 847 384

006

Строительс
т в о  и  
реконструк
ц и я  
объектов 
защиты от 
чрезвычайн
ы х  
ситуаций 
природного 
и 
техногенног
о характера

4 847 384

102

Строительс
т в о  и  
реконструк
ц и я  
объектов 
защиты от 
чрезвычайн
ы х  
ситуаций 
природного 
и 
техногенног
о характера 
за счет 
целевого 
трансферта 
и з  
Национальн
ого фонда 
Республики 
Казахстан

4 847 384

в том числе 
инвестицио
н н ы е  
проекты:

Акмолинска
я область

61 920

Д л я  
служебного 
пользования

61 920

Область 
Жетісу

1 520 355



      "
      изложить в следующей редакции:
      "

202

Министерст
в о  п о  
чрезвычайн
ы м  
ситуациям 
Республики 
Казахстан

7 727 277

006

Строительс
т в о  и  
реконструк
ц и я  
объектов 
защиты от 
чрезвычайн
ы х  
ситуаций 
природного 
и 
техногенног
о характера

7 727 277

102

Строительс
т в о  и  
реконструк
ц и я  
объектов 
защиты от 
чрезвычайн
ы х  
ситуаций 
природного 
и 
техногенног
о характера 
за счет 
целевого 
трансферта 
и з  
Национальн
ого фонда 
Республики 
Казахстан

7 727 277

в том числе 
инвестицио
н н ы е  
проекты:

Акмолинска
я область

2 677 813



Д л я  
служебного 
пользования

2 677 813

Область 
Жетісу

1 784 355

      ";
      после строки:
      "

Строительс
т в о  
защитных 
сооружений
на реке 
Хоргос в 
районе 
Междунаро
д н о г о  
центра 
приграничн
о г о  
сотрудниче
с т в а  и  
зданий 
таможни "
Коргос" (
Хоргос-1)

36 413

      "
      дополнить строкой следующего содержания:
      "

Р П  "
Строительс
т в о  
комплекса 
пожарного 
депо на 4 
автомобиля 
II- типа для 
II-го, IIIА, 
IIIВ, IVГ 
климатичес
ких районов
с 
сейсмическ
о й  
активность
ю 8 баллов" 
в  г .  
Талдыкорга
не по ул. 
Балапанова,
45/4

264 000



      ";
      строки:
      "

208

Министерст
во обороны 
Республики 
Казахстан

14 844 778

047

Обеспечени
е боевой, 
мобилизаци
о н н о й  
готовности 
Вооруженн
ых Сил 
Республики 
Казахстан

14 844 778

103

Строительс
т в о  
объектов 
Вооруженн
ых Сил за 
счет средств
целевого 
трансферта 
и з  
Национальн
ого фонда 
Республики 
Казахстан

14 844 778

в том числе 
инвестицио
н н ы е  
проекты:

Прочие 14 844 778

Д л я  
служебного 
пользования

14 844 778

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

208

Министерст
во обороны 
Республики 
Казахстан

11 964 885

047

Обеспечени
е боевой, 
мобилизаци
о н н о й  
готовности 
Вооруженн

11 964 885



ых Сил 
Республики 
Казахстан

103

Строительс
т в о  
объектов 
Вооруженн
ых Сил за 
счет средств
целевого 
трансферта 
и з  
Национальн
ого фонда 
Республики 
Казахстан

11 964 885

в том числе 
инвестицио
н н ы е  
проекты:

Прочие 11 964 885

Д л я  
служебного 
пользования

11 964 885

      ";
      строки:
      "

12
Транспорт и
коммуникац
ии

216 041 122

228

Министерст
в о  
транспорта 
Республики 
Казахстан

155 178 612

003

Развитие 
автомобиль
ных дорог 
н а  
республика
н с к о м  
уровне

104 278 157

032

За счет 
целевого 
трансферта 
и з  
Национальн
ого фонда 
Республики 
Казахстан

104 278 157



      "
      изложить в следующей редакции:
      "

12
Транспорт и
коммуникац
ии

212 572 469

228

Министерст
в о  
транспорта 
Республики 
Казахстан

151 709 959

003

Развитие 
автомобиль
ных дорог 
н а  
республика
н с к о м  
уровне

100 809 504

032

За счет 
целевого 
трансферта 
и з  
Национальн
ого фонда 
Республики 
Казахстан

100 809 504

      ";
      строки:
      "

Реконструк
ц и я  и  
проектно-из
ыскательск
ие работы 
автомобиль
ной дороги 
"Актобе – 
Карабутак –
Улгайсын"

23 018 700

Реконструк
ц и я  и  
проектно-из
ыскательск
ие работы 
автомобиль
ной дороги 
республика
нского 
значения "
Астана – 7 876 561



Петропавло
в с к "  
транзитного
коридора "
Боровое – 
Кокшетау – 
Петропавло
в с к  –  
граница РФ
"

Реконструк
ц и я  и  
проектно-из
ыскательск
ие работы 
автомобиль
ной дороги 
республика
нского 
значения "
Усть-Камен
огорск – 
Зыряновск –
Большенар
ымское – 
Катон-Кара
г а й  –  
Рахмановск
ие ключи"

8 597 987

Реконструк
ц и я  и  
проектно-из
ыскательск
ие работы 
коридора 
Центр – 
Восток "
Астана – 
Павлодар – 
Калбатау – 
Усть-Камен
огорск"

781 107

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

Реконструк
ц и я  и  
проектно-из
ыскательск
ие работы 
автомобиль
ной дороги 

26 252 553



"Актобе – 
Карабутак –
Улгайсын"

Реконструк
ц и я  и  
проектно-из
ыскательск
ие работы 
автомобиль
ной дороги 
республика
нского 
значения "
Астана – 
Петропавло
в с к "  
транзитного
коридора "
Боровое – 
Кокшетау – 
Петропавло
в с к  –  
граница РФ
"

6 719 386

Реконструк
ц и я  и  
проектно-из
ыскательск
ие работы 
автомобиль
ной дороги 
республика
нского 
значения "
Усть-Камен
огорск – 
Зыряновск –
Большенар
ымское – 
Катон-Кара
г а й  –  
Рахмановск
ие ключи"

3 076 966

Реконструк
ц и я  и  
проектно-из
ыскательск
ие работы 
коридора 
Центр – 
Восток "
Астана – 
Павлодар – 

756 797



Калбатау – 
Усть-Камен
огорск"

      ";
      строку:
      "

V . I I .  
Целевые 
трансферты 
на развитие

1 185 702 
419

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

V . I I .  
Целевые 
трансферты 
на развитие

1 189 171 
072

      ";
      в функциональной группе 7 "Жилищно-коммунальное хозяйство":
      по администратору 229 "Министерство промышленности и строительства 
Республики Казахстан":
      в бюджетной программе 228 "Реализация мероприятий в области жилищного 
строительства":
      в бюджетной подпрограмме 105 "Целевые трансферты на развитие областным 
бюджетам, бюджетам городов республиканского значения, столицы на развитие и (или)
обустройство инженерно-коммуникационной инфраструктуры за счет целевого 
трансферта из Национального фонда Республики Казахстан":
      строки:
      "

Алматинска
я область

1 440 570

Атырауская 
область

2 630 556

Восточно-К
азахстанска
я область

2 617 049

Западно-Каз
ахстанская 
область

3 154 297

Костанайск
ая область

491 655

Мангистаус
кая область

2 065 484

      "



      изложить в следующей редакции:
      "

Алматинска
я область

1 000 000

Атырауская 
область

1 897 492

Восточно-К
азахстанска
я область

2 057 051

Западно-Каз
ахстанская 
область

3 754 297

Костанайск
ая область

428 155

Мангистаус
кая область

3 618 571

      ";
      строку:
      "

г о р о д  
Астана

355 955

      "
      исключить;
      в бюджетной программе 229 "Реализация мероприятий в области 
жилищно-коммунального хозяйства":
      строку:
      "

110

Целевые 
трансферты 
на развитие 
областным 
бюджетам 
на развитие 
системы 
водоснабже
н и я  и  
водоотведен
и я  в  
сельских 
населенных 
пунктах за 
с ч е т  
целевого 
трансферта 
и з  
Национальн

33 138 508



ого фонда 
Республики 
Казахстан

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

110

Целевые 
трансферты 
на развитие 
областным 
бюджетам 
на развитие 
системы 
водоснабже
н и я  и  
водоотведен
и я  в  
сельских 
населенных 
пунктах за 
с ч е т  
целевого 
трансферта 
и з  
Национальн
ого фонда 
Республики 
Казахстан

33 424 720

      ";
      строки:
      "

Жамбылска
я область

4 410 738

Костанайск
ая область

3 321 626

область 
Абай

4 074 183

Северо-Каза
хстанская 
область

2 319 941

Туркестанск
ая область

4 219 566

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

Жамбылска
я область

4 867 865



Костанайск
ая область

3 273 134

область 
Абай

4 325 556

Северо-Каза
хстанская 
область

1 988 463

Туркестанск
ая область

4 177 248

      ";
      строку:
      "

121

Целевые 
трансферты 
на развитие 
областным 
бюджетам, 
бюджетам 
городов 
республика
нского 
значения, 
столицы на 
развитие 
системы 
водоснабже
н и я  и  
водоотведен
ия в городах
за счет 
целевого 
трансферта 
и з  
Национальн
ого фонда 
Республики 
Казахстан

34 356 082

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

Целевые 
трансферты 
на развитие 
областным 
бюджетам, 
бюджетам 
городов 
республика
нского 
значения, 



121

столицы на 
развитие 
системы 
водоснабже
н и я  и  
водоотведен
ия в городах
за счет 
целевого 
трансферта 
и з  
Национальн
ого фонда 
Республики 
Казахстан

34 069 870

      ";
      строки:
      "

Восточно-К
азахстанска
я область

662 654

Жамбылска
я область

122 525

Карагандин
с к а я  
область

2 146 314

область 
Абай

1 414 624

Павлодарск
ая область

3 884 796

Туркестанск
ая область

1 509 095

г о р о д  
Алматы

2 521 897

г о р о д  
Астана

11 272 752

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

Восточно-К
азахстанска
я область

777 757

Жамбылска
я область

107 181

Карагандин
с к а я  
область

2 127 285



область 
Абай

1 614 624

Павлодарск
ая область

4 047 794

Туркестанск
ая область

1 809 095

г о р о д  
Алматы

1 821 897

г о р о д  
Астана

10 642 812

      ";
      после строки:
      "

Павлодарск
ая область

3 884 796

      "
      дополнить строкой следующего содержания:
      "

Северо-Каза
хстанская 
область

300 000

      ";
      строки:
      "

12
Транспорт и
коммуникац
ии

448 435 230

228

Министерст
в о  
транспорта 
Республики 
Казахстан

448 435 230

091

Ремонт и 
организация
содержания,
направленн
ы е  н а  
улучшение 
качества 
автомобиль
ных дорог 
общего 
пользования

87 419 185

Целевые 
трансферты 
на развитие 
областным 
бюджетам, 



111

бюджетам 
городов 
республика
нского 
значения, 
столицы на 
развитие 
транспортн
о й  
инфраструк
туры за счет
средств 
целевого 
трансферта 
и з  
Национальн
ого фонда 
Республики 
Казахстан

87 419 185

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

12
Транспорт и
коммуникац
ии

451 903 883

228

Министерст
в о  
транспорта 
Республики 
Казахстан

451 903 883

091

Ремонт и 
организация
содержания,
направленн
ы е  н а  
улучшение 
качества 
автомобиль
ных дорог 
общего 
пользования

90 887 838

Целевые 
трансферты 
на развитие 
областным 
бюджетам, 
бюджетам 
городов 
республика
нского 
значения, 
столицы на 



111 развитие 
транспортн
о й  
инфраструк
туры за счет
средств 
целевого 
трансферта 
и з  
Национальн
ого фонда 
Республики 
Казахстан

90 887 838

      ";
      строки:
      "

Кызылорди
н с к а я  
область

2 170 961

Мангистаус
кая область

8 131
033

Павлодарск
ая область

1 651 692

Туркестанск
ая область

9 316 904

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

Кызылорди
н с к а я  
область

2 620 961

Мангистаус
кая область

9 394 033

Павлодарск
ая область

1 951 692

Туркестанск
ая область

10 522 557

      ";
      после строки:
      "

Актюбинска
я область

1 421 896

      "
      дополнить строкой следующего содержания:
      "



Атырауская 
область

500 000

      ";
      после строки:
      "

Мангистаус
кая область

8 131 033

      "
      дополнить строкой следующего содержания:
      "

Северо-Каза
хстанская 
область

200 000

      ";
      после строки:
      "

Павлодарск
ая область

1 651 692

      "
      дополнить строкой следующего содержания:
      "

Жамбылска
я область

400 000

      ";
      строку:
      "

Алматинска
я область

850 000

      "
      исключить;
      в функциональной группе 13 "Прочие":
      по администратору 243 "Министерство национальной экономики Республики 
Казахстан":
      в бюджетной программе 082 "Реализация мероприятий по развитию инженерной, 
транспортной и социальной инфраструктуры":
      строку:
      "

Целевые 
трансферты 
на развитие 
областным 
бюджетам 
н а  



109

реализацию 
бюджетных 
инвестицио
н н ы х  
проектов в 
малых и 
моногорода
х за счет 
целевого 
трансферта 
и з  
Национальн
ого фонда 
Республики 
Казахстан

9 583 060

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

109

Целевые 
трансферты 
на развитие 
областным 
бюджетам 
н а  
реализацию 
бюджетных 
инвестицио
н н ы х  
проектов в 
малых и 
моногорода
х за счет 
целевого 
трансферта 
и з  
Национальн
ого фонда 
Республики 
Казахстан

9 550 730

      ";
      строку:
      "

область 
Абай

977 219

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

область 
Абай

944 889



      ";
      строку:
      "

110

Целевые 
трансферты 
на развитие 
областным 
бюджетам, 
бюджетам 
городов 
республика
нского 
значения, 
столицы на 
развитие 
транспортн
о й  
инфраструк
туры за счет
средств 
республика
нского 
бюджета

23 924 387

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

110

Целевые 
трансферты 
на развитие 
областным 
бюджетам, 
бюджетам 
городов 
республика
нского 
значения, 
столицы на 
развитие 
транспортн
о й  
инфраструк
туры за счет
средств 
республика
нского 
бюджета

23 956 717

      ";
      строку:
      "



Туркестанск
ая область

4 670 925

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

Туркестанск
ая область

4 703 255

      ";
      строку:
      "

113

Целевые 
трансферты 
на развитие 
областным 
бюджетам 
на развитие 
социальной 
и 
инженерной
инфраструк
туры в  
сельских 
населенных 
пунктах в 
рамках 
проекта "
Ауыл – Ел 
бесігі" за 
с ч е т  
целевого 
трансферта 
и з  
Национальн
ого фонда 
Республики 
Казахстан

49 303 443

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

Целевые 
трансферты 
на развитие 
областным 
бюджетам 
на развитие 
социальной 
и 
инженерной
инфраструк
туры в  



113

сельских 
населенных 
пунктах в 
рамках 
проекта "
Ауыл – Ел 
бесігі" за 
с ч е т  
целевого 
трансферта 
и з  
Национальн
ого фонда 
Республики 
Казахстан

49 703 443

      ";
      строку:
      "

Акмолинска
я область

5 722 978

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

Акмолинска
я область

6 122 978

      ";
      строку:
      "

117

Целевые 
трансферты 
на развитие 
бюджету 
Акмолинско
й области, 
бюджетам 
городов 
республика
нского 
значения, 
столицы на 
развитие 
социальной 
и 
инженерной
инфраструк
туры окраин
городов за 
с ч е т  
целевого 
трансферта 

18 620 094



и з  
Национальн
ого фонда 
Республики 
Казахстан

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

117

Целевые 
трансферты 
на развитие 
бюджету 
Акмолинско
й области, 
бюджетам 
городов 
республика
нского 
значения, 
столицы на 
развитие 
социальной 
и 
инженерной
инфраструк
туры окраин
городов за 
с ч е т  
целевого 
трансферта 
и з  
Национальн
ого фонда 
Республики 
Казахстан

18 220 094

      ";
      строку:
      "

Акмолинска
я область

16 720 094

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

Акмолинска
я область

16 320 094

      ";
      в приложении 5 к указанному постановлению:
      строки:



      "
Всего 9 806 981

8. Карагандинская 
область

429 953

9. Костанайская 
область

661 309

11. Область Абай 927 788

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

Всего 9 566 216

8. Карагандинская 
область

404 886

9. Костанайская 
область

529 699

11. Область Абай 843 700

      ";
      в приложении 13 к указанному постановлению:
      строки:
      "

Всего 92 085 401

3. Алматинская 
область

9 327 567

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

Всего 92 055 018

3. Алматинская 
область

9 297 184

      ";
      в приложении 34 к указанному постановлению:
      строку, порядковый номер 35-5, изложить в следующей редакции:
      "

35-5

Предоставлен
ие услуг в 
с ф е р е  
развития 
государствен
ного языка и 

Проведение 
мероприятий 
по реализации
государствен
ной языковой 
политики в 
Республике 
Казахстан

Министерство
науки и 
высшего 
образования 
Республики 
Казахстан

Н А О  "
Национальны
й 
научно-практ
ический 
центр  "
Тіл-Қазына" 

230 "Развитие
государствен
ного языка и 
других  
языков народа
Казахстана"
1 0 0  "
Обеспечение 
развития 
государствен
ного языка и 

852 379



других  
языков народа
Казахстана

и м е н и  
Шайсултана 
Шаяхметова"

других  
языков народа
Казахстана"

      ";
      строку, порядковый номер 36, изложить в следующей редакции:
      "

36

Оказание 
государствен
ных услуг по 
организации 
строительства
, 
реконструкци
и 
автомобильн
ых дорог 
общего  
пользования 
международн
о г о  и  
республиканс
кого значения
, в том числе 
переданных в 
доверительно
е управление, 
в рамках 
выполнения 
государствен
ного задания 
либо за счет 
привлеченных
инвестиций

Развитие 
автомобильн
ых дорог на 
республиканс
ком уровне

Министерство
транспорта 
Республики 
Казахстан

А О  "
Национальная
компания "
ҚазАвтоЖол"

003 "Развитие
автомобильн
ых дорог на 
республиканс
ком уровне", 
032 "За счет 
целевого 
трансферта из
Национальног
о фонда 
Республики 
Казахстан"

85 505 996

      ";
      строку, порядковый номер 37, изложить в следующей редакции:
      "

37

Оказание 
государствен
ных услуг по 
организации 
выполнения 
ремонта и 

Организация 
капитального,
среднего и 
текущего 
ремонта, 

Министерство
транспорта 

А О  "
Национальная

091 "Ремонт и
организация 
содержания, 
направленные
на улучшение
качества 
автомобильн
ых дорог 
общего  
пользования",
1 0 8  "
Капитальный,
средний и 
текущий 
ремонт, 53 758 143



содержания 
автомобильн
ых дорог 
республиканс
кого значения

содержания 
автомобильн
ых дорог 
республиканс
кого значения

Республики 
Казахстан

компания "
ҚазАвтоЖол"

содержание, 
озеленение, 
диагностика и
инструментал
ь н о е  
обследование 
автомобильн
ых дорог 
республиканс
кого значения
за  счет  
республиканс
кого бюджета
"

      ";
      строку, порядковый номер 40, изложить в следующей редакции:
      "

40

Оказание 
государствен
ных услуг по 
организации 
строительства
, 
реконструкци
и 
автомобильн
ых дорог 
общего  
пользования 
международн
о г о  и  
республиканс
кого значения
, 
автомобильн
ых пунктов 
пропуска 
ч е р е з  
Государствен
ную границу, 
пограничных 
отделов (
отделений), в 
том числе 
переданных в 
доверительно
е управление, 
в рамках 
выполнения 
государствен
ного задания 

В целях 
кардинальной
поэтапной 
модернизации
инфраструкту
р н ы х  
объектов на 
в с е й  
протяженност
и границы, 
особенно на 
труднодоступ
н ы х  и  
малонаселенн
ых отрезках, 
требующих 
повышенного 
внимания и 
создания 
надлежащих 
условий для 
личного 
состава 
Пограничной 
службы

Министерство
транспорта 
Республики 
Казахстан

А О  "
Национальная
компания "
ҚазАвтоЖол"

2 0 7  "
Проектирован
и е  и  
строительство
пограничных 
отделений" 
030 "За счет 
средств 

269 682



либо за счет 
привлеченных
инвестиций

республиканс
кого бюджета
"

      ";
      строку, порядковый номер 53-10, изложить в следующей редакции:
      "

53-10

Научная 
экономическа
я экспертиза 
законопроект
о в  
Республики 
Казахстан

Проведение 
научной 
экономическо
й экспертизы 
законопроект
о в  
Республики 
Казахстан

Министерство
национальной
экономики 
Республики 
Казахстан

АО "Институт
экономически
х 
исследований
"

001 "Услуги 
п о  
формировани
ю 
государствен
ной политики 
п о  
привлечению 
инвестиций, 
развитию 
экономическо
й политики, 
регулировани
ю 
деятельности 
субъектов 
естественных 
монополий, 
координации 
деятельности 
в области 
региональног
о развития и 
развития 
предпринимат
ельства" 115 "
Научная 
экономическа
я экспертиза 
законопроект
о в  
Республики 
Казахстан"

84 272

      ";
      строку, порядковый номер 61, изложить в следующей редакции
      "

1 .  
Мониторинг и
анализ  
состояния и 
динамики 
развития 
религиозной 
ситуации в 
мире.



2 .  
Обеспечение 
подготовки и 
формировани
я базовых 
концептуальн
ы х  
документов и 
материалов 
VIII Съезда 
лидеров 
мировых и 
традиционны
х религий, 
заседаний 
X X I I I  
Секретариата 
Съезда, 
рабочей 
группы 
Секретариата.
3 .  
Организация 
и проведение 
VIII Съезда 
лидеров 
мировых и 
традиционны
х религий, 
заседаний 
X X I I I  
Секретариата 
Съезда, 
рабочей 
группы 
Секретариата.
4. Содействие
в реализации 
и 
продвижении 
инициатив 
Съезда  
лидеров 
мировых и 
традиционны
х религий и 
е г о  
институтов.
5 .  
Взаимодейств
и е  с  
международн
ы м и  
структурами 

0 0 2  "
Реализация 
государствен
ной политики 
в  сфере  
общественног
о согласия", 
1 0 2  "
Реализация 
государствен
ной политики 
п о  
укреплению 
межконфесси
онального 
согласия"



61

Услуги по 
продвижению
Казахстана 
как одного из 
международн
ых центров по
обеспечению 
межконфесси
онального и 
межцивилиза
ционного 
диалога в 
с ф е р е  
религиозной 
деятельности

по вопросам 
межрелигиозн
о г о  и  
межкультурн
ого диалога.
6. Заключение
меморандумо
в  о  
сотрудничест
в е  с  
международн
ы м и  
структурами 
п о  
обеспечению 
и сохранению
межкультурн
о г о  и  
межцивилиза
ционного 
диалога.
7. Проведение
мероприятий 
международн
ых уровней, 
направленных
на духовное 
сближение 
культур и 
религий.
8. Проведение
религиоведче
с к о й  
экспертизы.
9. Анализ 
религиозной 
ситуации в 
Республике 
Казахстан.
1 0 .  
Организация 
работы по 
подготовке 
методических
материалов, 
пособий и 
и н о й  
учебно-метод
ической 
литературы в 
с ф е р е  
государствен

Министерство
культуры и 
информации 
Республики 
Казахстан

Н А О  "
Международн
ый центр 
межконфесси
онального и 
межрелигиозн
ого диалога"

2 170 139



но-конфессио
нальных 
отношений.
1 1 .  
Проведение 
исследования 
на тему "
Исламский 
ландшафт 
Казахстана: 
современное 
состояние, 
потенциал, 
риски, угрозы
, прогнозы и 
предложения"
.
1 2 .  
Проведение 
исследования 
на тему "
Молодежь и 
религия"

      ";
      строку, порядковый номер 72, изложить в следующей редакции:
      "

72

Содержание 
творческого 
объединения "
Казаханимаци
я" (сервисная 
компания по 
производству 
отечественног
о 
анимационног
о контента) 
при АО "
Национальная
киностудия "
Казахфильм" 

1. Проведение
практических 
занятий, 
мастер-классо
в 
казахстански
м студентам 
творческих 
в у з о в ,  
специалистам 
в  сфере  
кинематограф
ии и другим 
представителя
м творческих 
и 
соответствую
щ и х  
технических 
профессий на 
б а з е  
высокотехнол
огического 
оборудования
и 
профессионал
ь н о г о  

Министерство
культуры и 
информации 
Республики 
Казахстан

А О  "
Национальная
киностудия "
Казахфильм" 
имени Ш. 
Айманова"

0 3 3  "
Повышение 
конкурентосп
особности 
с ф е р ы  
культуры и 
искусства, 
сохранение, 
изучение и 
популяризаци
я 
казахстанског
о культурного
наследия и 
повышение 
эффективност
и реализации 
архивного 
дела" 104 "
Производство
национальны

480 715



и м .  Ш .  
Айманова в 
области 
культуры

сопровожден
и я  
зарубежных и
отечественны
х 
специалистов 
в  сфере  
анимационног
о кино.
2. Создание 
итоговых 
пилотных 
анимационны
х проектов

х фильмов и 
обеспечение 
дубляжа 
фильмов на 
казахский 
язык"

      ";
      строку, порядковый номер 75-1, исключить;
      , , , 14-1, , , ,  и  к указанному постановлению изложить приложения 2 6 7 15 17 27 29 31
в новой редакции согласно , , , , , , ,  и  к настоящему приложениям 2 3 4 5 6 7 8 9 10
постановлению.
      3. Министерству финансов Республики Казахстан совместно с заинтересованными 
администраторами республиканских бюджетных программ внести изменения в 
сводный план финансирования по обязательствам и платежам на соответствующий 
финансовый год.
      4. Настоящее постановление вводится в действие с 1 января 2025 года.
      Премьер-Министр
Республики Казахстан О. Бектенов

 

Приложение 1
к постановлению Правительства

Республики Казахстан
от 21 ноября 2025 года № 999

Корректировка показателей республиканского бюджета на 2025 год

      тыс. тенге
ФГ АБП ПРГ Наименование Изменения (+,-)

1 2 3 4 5

Итого 0

Затраты 0

001
Государственные 
услуги общего 
характера

-2 369 250

101

Администрация 
Президента 
Республики 
Казахстан

-34 245



001 Обеспечение 
деятельности Главы
государства

-34 245

107

Аппарат Высшего 
Судебного Совета 
Республики 
Казахстан

-1 552

001

Услуги  по  
обеспечению 
деятельности 
Высшего Судебного
Совета Республики 
Казахстан

-1 552

201

Министерство 
внутренних дел 
Республики 
Казахстан

163 427

001

Услуги  по  
определению и 
организации 
реализации 
государственной 
политики в области 
о х р а н ы  
общественного 
порядка  и  
обеспечения 
общественной 
безопасности, 
уголовно-исполните
льной системы

163 427

204

Министерство 
иностранных дел 
Республики 
Казахстан

3 221 378

001

Услуги  по  
координации 
внешнеполитическо
й деятельности

1 838 450

005 Заграничные 
командировки

450 000

017

Участие Республики
Казахстан в 
международных 
организациях, иных 
международных и 
прочих органах

932 928

207

Министерство 
экологии и 
природных 
р е с у р с о в  37 518



Республики 
Казахстан

001

Услуги  по  
координации 
деятельности в 
сфере экологии и 
природных 
ресурсов

37 518

217

Министерство 
ф и н а н с о в  
Республики 
Казахстан

483 786

001

Услуги  по  
обеспечению 
бюджетного 
планирования, 
исполнения и 
контроля за 
исполнением 
государственного 
бюджета

566 735

002

Осуществление 
а у д и т а  
инвестиционных 
проектов ,  
финансируемых 
международными 
финансовыми 
организациями

-2 790

094
Управление 
государственными 
активами

-80 159

223

Министерство 
цифрового развития
, инноваций и 
аэрокосмической 
промышленности 
Республики 
Казахстан

327 240

001

Формирование и 
реализация 
п о л и т и к и  
государства в сфере 
цифровизации, 
инноваций, 
аэрокосмической и 
электронной 
промышленности, 
информационной 
безопасности в 
с ф е р е  
информатизации и 

327 240



с в я з и  (
кибербезопасности),
топографо-геодезии
и картографии

227

Министерство 
науки и высшего 
образования 
Республики 
Казахстан

-8 919 865

217 Развитие науки -8 919 865

228

Министерство 
транспорта 
Республики 
Казахстан

-251 772

001

Формирование и 
реализация 
п о л и т и к и  
государства в 
области транспорта 
и коммуникаций

-251 772

229

Министерство 
промышленности и 
строительства 
Республики 
Казахстан

22 353

001

Формирование и 
реализация 
п о л и т и к и  
государства в сфере 
промышленности, 
оборонной 
промышленности, 
геологии, участие в 
проведении единой 
военно-технической
политики и 
военно-техническог
о сотрудничества, 
руководство в 
о б л а с т и  
формирования, 
размещения и 
выполнения 
оборонного заказа, 
формирования 
индустриальной 
политики, развития 
инфраструктуры и 
конкурентного 
р ы н к а ,  

22 353



строительства, 
жилищно-коммунал
ьного хозяйства

241

Министерство 
энергетики 
Республики 
Казахстан

66 651

001

Услуги  по  
координации 
деятельности в 
сфере энергетики, 
атомной энергии, 
нефтегазовой и 
нефтехимической 
промышленности

66 651

243

Министерство 
национальной 
экономики 
Республики 
Казахстан

2 215 244

001

Услуги  по  
формированию 
государственной 
политики по 
привлечению 
инвестиций, 
р а з в и т и ю  
экономической 
политики,  
регулированию 
деятельности 
субъектов 
естественных 
монополий, 
координации 
деятельности в 
о б л а с т и  
регионального 
развития и развития
предпринимательст
ва

2 190 738

057

Участие Казахстана 
в инициативах и 
инструментах 
Организации 
экономического 
сотрудничества и 
развития в рамках 
сотрудничества 
Казахстана с 
Организацией 

24 506



экономического 
сотрудничества и 
развития

608

Агентство 
Республики 
Казахстан по делам 
государственной 
службы

-17 350

001

Формирование и 
реализация единой 
государственной 
политики в сфере 
государственной 
службы

-17 350

628

Агентство 
Республики 
Казахстан по 
финансовому 
мониторингу

79 491

001

Услуги  по  
обеспечению 
противодействия 
легализации (
отмыванию) 
доходов  и  
финансированию 
терроризма, борьбы 
с экономическими и
финансовыми 
правонарушениями

79 491

651

Министерство 
культуры и 
информации 
Республики 
Казахстан

397 285

002

Реализация 
государственной 
политики в сфере 
общественного 
согласия

397 285

690

Центральная 
избирательная 
к о м и с с и я  
Республики 
Казахстан

-1 782 814

001 Организация 
проведения выборов

40 794

002 Проведение 
выборов

-436 031

Целевые текущие 
трансферты 



004

областным 
бюджетам на 
обеспечение и 
проведение выборов
акимов районов (
городов областного 
значения)

-1 387 577

694

Управление Делами
Президента 
Республики 
Казахстан

1 623 975

001

Услуги  по  
обеспечению 
осуществления 
государственных 
функций и  
полномочий 
Управления Делами
Президента 
Республики 
Казахстан

1 623 975

002 Оборона -19 080

202

Министерство по 
чрезвычайным 
ситуациям 
Республики 
Казахстан

2 860 813

001

Формирование и 
организация 
реализации 
государственной 
политики в области 
предупреждения и 
ликвидации 
чрезвычайных 
с и т у а ц и й  
природного и 
техногенного 
характера,  
промышленной 
безопасности, 
государственного 
материального 
резерва

-9 965

006

Строительство и 
реконструкция 
объектов защиты от 
чрезвычайных 
с и т у а ц и й  
природного и 
техногенного 
характера

2 870 778



208
Министерство 
о б о р о н ы  
Республики 
Казахстан

-2 879 893

047

Обеспечение боевой
, мобилизационной 
готовности 
Вооруженных Сил 
Республики 
Казахстан

-2 879 893

003

Общественный 
п о р я д о к ,  
безопасность, 
правовая, судебная, 
уголовно-исполните
льная деятельность

-531 784

201

Министерство 
внутренних дел 
Республики 
Казахстан

-163 427

076

О х р а н а  
общественного 
порядка  и  
обеспечение 
общественной 
безопасности

18 873

077

Организация 
деятельности 
уголовно-исполните
льной системы

-182 300

221

Министерство 
ю с т и ц и и  
Республики 
Казахстан

-288 690

001

П р а в о в о е  
обеспечение 
деятельности 
государства

-274 883

006

Н а у ч н о е  
сопровождение 
нормотворческой 
деятельности 
государственных 
органов

-7 614

009

Обеспечение 
населения правовой 
информацией и 
ведение Единой 
системы правовой 
информации

-6 193



410
К о м и т е т  
национальной 
безопасности 
Республики 
Казахстан

0

001
Обеспечение 
национальной 
безопасности

629

002

Программа развития
с и с т е м ы  
национальной 
безопасности

-629

628

Агентство 
Республики 
Казахстан по 
финансовому 
мониторингу

-79 491

003
Досудебное 
расследование

-78 882

005

Развитие Единой 
информационной 
аналитической 
системы

-609

681

С л у ж б а  
государственной 
охраны Республики 
Казахстан

-176

002

Программа развития
С л у ж б ы  
государственной 
охраны Республики 
Казахстан

-176

004 Образование 8 624 550

107

Аппарат Высшего 
Судебного Совета 
Республики 
Казахстан

-54

002

Организация 
послевузовского 
образования, 
переподготовка и 
повышение 
квалификации 
судейских кадров

-54

208

Министерство 
о б о р о н ы  
Республики 
Казахстан

0

Общеобразовательн
ое обучение в 



005 специализированны
х организациях 
образования

-140 312

017

Подготовка 
специалистов в 
организациях 
технического и 
профессионального,
послесреднего 
образования

140 312

224

Министерство 
просвещения 
Республики 
Казахстан

-755 277

003

Обеспечение 
доступности 
дошкольного 
воспитания и 
обучения

404 849

004

Обеспечение 
доступности 
качественного 
школьного 
образования

453 711

006

Обеспечение 
кадрами  с  
техническим и 
профессиональным 
образованием

-1 613 837

227

Министерство 
науки и высшего 
образования 
Республики 
Казахстан

9 348 326

204

Обеспечение 
кадрами с высшим и
послевузовским 
образованием

9 397 251

230

Р а з в и т и е  
государственного 
языка и других 
языков народа 
Казахстана

-55 298

231

Обеспечение 
реализации 
Соглашения об 
условиях и порядке 
размещения 
Тюркской  
Академии

6 373



651
Министерство 
культуры и 
информации 
Республики 
Казахстан

31 555

041
Подготовка кадров 
в области культуры 
и искусства

31 555

005 Здравоохранение -48 449

202

Министерство по 
чрезвычайным 
ситуациям 
Республики 
Казахстан

19 080

004

Услуги по лечению 
военнослужащих, 
сотрудников 
правоохранительны
х органов и членов 
их  семей и  
о к а з а н и ю  
медицинской 
п о м о щ и  
пострадавшим от 
чрезвычайных 
ситуаций

19 080

224

Министерство 
просвещения 
Республики 
Казахстан

-67 529

012

Оздоровление, 
реабилитация и 
организация отдыха
детей

-67 529

007
Жилищно-коммуна
льное хозяйство

129 740

229

Министерство 
промышленности и 
строительства 
Республики 
Казахстан

270 000

228

Реализация 
мероприятий в 
области жилищного
строительства

271 201

229

Реализация 
мероприятий в 
о б л а с т и  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства

-1 201



241
Министерство 
энергетики 
Республики 
Казахстан

-140 260

002
Развитие систем 
теплоснабжения

-140 260

008

Культура, спорт, 
т у р и з м  и  
информационное 
пространство

-31 281

651

Министерство 
культуры и 
информации 
Республики 
Казахстан

-34 495

004

Обеспечение 
укрепления 
взаимоотношений 
институтов 
гражданского 
общества и 
государства, 
модернизация 
общественного 
сознания

-22 547

009

Обеспечение 
реализации 
проектов ,  
осуществляемых 
совместно с 
международными 
организациями

-115

033

Повышение 
конкурентоспособн
ости сферы 
культуры и 
искусства,  
сохранение, 
изучение и 
популяризация 
казахстанского 
культурного 
наследия и 
повышение 
эффективности 
реализации 
архивного дела

-11 833

694

Управление Делами
Президента 
Республики 
Казахстан

3 214



006
Проведение 
государственной 
информационной 
политики

39 538

015

Р а з в и т и е  
инфраструктуры 
Щучинско-Боровск
ой курортной зоны

-36 324

009
Топливно-энергетич
еский комплекс и 
недропользование

-8 744

229

Министерство 
промышленности и 
строительства 
Республики 
Казахстан

-82 353

089

Обеспечение 
рационального и 
комплексного 
использования недр 
и повышение 
геологической 
изученности 
территории 
Республики 
Казахстан

-22 353

244

Возмещение ущерба
работникам 
ликвидированных 
шахт, переданных в 
товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Карагандаликвидша
хт"

-60 000

241

Министерство 
энергетики 
Республики 
Казахстан

73 609

003

Ц е л е в ы е  
трансферты на 
развитие областным
бюджетам,  
бюджетам городов 
республиканского 
значения, столицы 
на развитие 
газотранспортной 
системы

73 609

Сельское, водное, 
лесное, рыбное 
хозяйство, особо 



010

охраняемые 
природные 
территории, охрана 
окружающей среды 
и животного мира, 
земельные 
отношения

-1 872 531

207

Министерство 
экологии и 
природных 
р е с у р с о в  
Республики 
Казахстан

-394 608

039

Р а з в и т и е  
гидрометеорологич
е с к о г о  и  
экологического 
мониторинга

117 768

044

Содействие 
ускоренному 
п е р е х о д у  
Казахстана к "
зеленой экономике" 
путем продвижения 
технологий и 
лучших практик, 
развития бизнеса и 
инвестиций

-1 598

256

Управление, 
обеспечение 
сохранения и 
развития лесных 
ресурсов и 
животного мира

-510 778

212

Министерство 
сельского хозяйства
Республики 
Казахстан

-1 477 923

021

Управление, 
обеспечение 
сохранения и 
развития рыбных 
ресурсов

-84 995

249

Создание условий 
для развития 
животноводства и 
производства, 
реализации 
продукции 
животноводства

-1 316 911

Создание условий 
для развития 



255 производства, 
реализации 
продукции 
растениеводства

-74 016

259

Повышение 
доступности 
информации о 
земельных ресурсах

-2 001

012 Транспорт и 
коммуникации

7 480 661

223

Министерство 
цифрового развития
, инноваций и 
аэрокосмической 
промышленности 
Республики 
Казахстан

7 230 363

003

Развитие  "
электронного 
правительства", 
инфокоммуникацио
н н о й  
инфраструктуры и 
информационной 
безопасности

7 413 825

010

Обеспечение 
сохранности и 
расширения 
использования 
космической 
инфраструктуры

-183 462

228

Министерство 
транспорта 
Республики 
Казахстан

250 298

003

Р а з в и т и е  
автомобильных 
д о р о г  н а  
республиканском 
уровне

-3 468 653

013
Субсидирование 
регулярных 
авиаперевозок

250 298

091

Р е м о н т  и  
организация 
содержания, 
направленные на 
улучшение качества
автомобильных 
дорог общего 
пользования

4 068 653



207
Проектирование и 
строительство 
пограничных 
отделений

-600 000

013 Прочие -91 318 968

217

Министерство 
ф и н а н с о в  
Республики 
Казахстан

-86 055 277

010

Р е з е р в  
Правительства 
Республики 
Казахстан

-85 974 481

044 Погашение простых
векселей

-80 796

223

Министерство 
цифрового развития
, инноваций и 
аэрокосмической 
промышленности 
Республики 
Казахстан

-123 778

205

Обеспечение 
инновационного 
р а з в и т и я  
Республики 
Казахстан

-123 778

243

Министерство 
национальной 
экономики 
Республики 
Казахстан

-3 639 724

082

Реализация 
мероприятий по 
р а з в и т и ю  
инженерной, 
транспортной и 
социальной 
инфраструктуры

600 000

087

Реализация мер 
государственной 
поддержки 
субъектов 
предпринимательст
ва

-3 398 224

212

Субсидирование 
комиссии за риски 
по гарантиям АО "
Банк Развития 
Казахстана", 
предоставляемым 

-841 500



субъектам 
предпринимательст
ва

694

Управление Делами
Президента 
Республики 
Казахстан

-1 500 189

008

Строительство и 
реконструкция 
о б ъ е к т о в  
Управления Делами
Президента 
Республики 
Казахстан

-1 500 189

014 Обслуживание 
долга

79 965 136

217

Министерство 
ф и н а н с о в  
Республики 
Казахстан

79 965 136

013
Обслуживание 
правительственного
долга

79 965 136

_________________
______________

 Для служебного пользования
 Экз. №

 

Приложение 2
к постановлению Правительства

Республики Казахстан
от 21 ноября 2025 года № 999

 

Приложение 2
к постановлению Правительства

Республики Казахстан
от 10 декабря 2024 года № 1046

Перечень приоритетных республиканских бюджетных инвестиций министерств по 
чрезвычайным ситуациям, обороны, Управления Делами Президента Республики Казахстан

Функциональная группа

Наименован
ие

Сумма, тыс. тенге

Администратор

2025 год 2026 год 2027 годПрограмма

Подпрограм
ма

      ____________________________

 

Приложение 3
к постановлению Правительства

Республики Казахстан
от 21 ноября 2025 года № 999

Приложение 6



 к постановлению Правительства
Республики Казахстан

от 10 декабря 2024 года № 1046

Распределение сумм целевых текущих трансфертов бюджету Мангистауской области на 
обеспечение ветеринарной безопасности

№
п/п

Наименование области Сумма, тыс. тенге

Всего 201 951

1. Мангистауская область 201 951

      _________________________

 

Приложение 4
к постановлению Правительства

Республики Казахстан
от 21 ноября 2025 года № 999

 

Приложение 7
к постановлению Правительства

Республики Казахстан
от 10 декабря 2024 года № 1046

Распределение сумм целевых текущих трансфертов областным бюджетам, бюджетам 
городов республиканского значения, столицы на приобретение средств (изделий) и 
атрибутов для проведения идентификации сельскохозяйственных животных

№
п/п

Наименование областей и городов Сумма, тыс. тенге

Всего 1 309 293

1. Акмолинская область 40 693

2. Актюбинская область 68 202

3. Алматинская область 138 347

4. Атырауская область 13 675

5. Восточно-Казахстанская область 59 326

6. Жамбылская область 178 340

7. Западно-Казахстанская область 104 967

8. Карагандинская область 18 455

9. Костанайская область 47 915

10. Кызылординская область 32 751

11. Мангистауская область 4 004

12. Область Абай 76 383

13. Область Жетісу 104 558

14. Область Ұлытау 26 750

15. Павлодарская область 68 256

16. Северо-Казахстанская область 93 851

17. Туркестанская область 229 226



18. Город Алматы 117

19. Город Астана 61

20. Город Шымкент 3 416

      _________________________

 

Приложение 5
к постановлению Правительства

Республики Казахстан
от 21 ноября 2025 года № 999

 

Приложение 14-1
к постановлению Правительства

Республики Казахстан
от 10 декабря 2024 года № 1046

Распределение сумм целевых текущих трансфертов бюджету Туркестанской области на 
доплату педагогам организаций образования за работу в зоне экологического 
предкризисного состояния

№ п/п Наименование 
области

Сумма, тыс. 
тенге

в том числе:

дошкольное 
образование

среднее  
образование

техническое и 
профессиональн
ое, послесреднее
образование

Всего 1 341 101 435 232 689 536 216 333

1.
Туркестанская 
область

1 341 101 435 232 689 536 216 333

      ______________________________________________________

 

Приложение 6
к постановлению Правительства

Республики Казахстан
от 21 ноября 2025 года № 999

 

Приложение 15
к постановлению Правительства

Республики Казахстан
от 10 декабря 2024 года № 1046

Распределение сумм целевых текущих трансфертов областным бюджетам, бюджетам 
городов республиканского значения, столицы на увеличение оплаты труда медицинским 
работникам государственных организаций образования, за исключением организаций 
дополнительного образования для взрослых

№ п/п Наименование областей и городов Сумма, тыс. тенге

Всего 1 200 402

1. Акмолинская область 53 336

2. Алматинская область 53 544

3. Атырауская область 73 807

4. Восточно-Казахстанская область 87 242

5. Жамбылская область 76 188



6. Западно-Казахстанская область 65 275

7. Карагандинская область 92 469

8. Костанайская область 52 219

9. Кызылординская область 86 114

10. Мангистауская область 83 782

11. Область Абай 60 277

12. Область Жетісу 31 801

13. Область Ұлытау 25 589

14. Павлодарская область 64 766

15. Северо-Казахстанская область 56 049

16. Туркестанская область 100 646

17. Город Алматы 65 096

18. Город Астана 40 339

19. Город Шымкент 31 863

      _________________________

 

Приложение 7
к постановлению Правительства

Республики Казахстан
от 21 ноября 2025 года № 999

 

Приложение 17
к постановлению Правительства

Республики Казахстан
от 10 декабря 2024 года № 1046

Распределение сумм целевых текущих трансфертов областным бюджетам, бюджетам 
городов республиканского значения, столицы на увеличение размера государственной 
стипендии обучающимся в организациях технического и профессионального, послесреднего
образования

№ п/п
Наименование 
областей и 
городов

Сумма, тыс. 
тенге

в том числе:

в  с ф е р е  
образования

в  с ф е р е  
здравоохранения

в сфере спорта

Всего 85 833 227 79 665 336 6 116 365 51 526

1. Акмолинская 
область

3 302 442 3 146 920 155 522

2. Актюбинская 
область

4 415 140 3 902 907 512 233

3. Алматинская 
область

2 757 853 2 647 353 110 500

4.
Атырауская 
область

2 061 475 1 821 939 239 536

5. Восточно-Казах
станская область

3 568 200 3 473 074 95 126

6. Жамбылская 
область

4 966 621 4 451 570 515 051



7. Западно-Казахст
анская область

2 373 729 2 108 969 264 760

8.
Карагандинская 
область

5 571 640 5 238 607 314 889 18 144

9.
Костанайская 
область

3 273 300 2 958 012 315 288

10. Кызылординска
я область

2 893 400 2 698 023 195 377

11. Мангистауская 
область

3 733 991 3 326 569 407 422

12. Область Абай 3 346 544 3 229 241 117 303

13. Область Жетісу 2 054 467 2 046 925 7 542

14. Область Ұлытау 1 418 675 1 266 136 152 539

15. Павлодарская 
область

4 272 438 4 009 375 247 038 16 025

16. Северо-Казахста
нская область

2 078 468 1 955 034 113 619 9 815

17. Туркестанская 
область

7 920 301 7 386 300 534 001

18. Город Алматы 11 720 257 10 903 907 816 350

19. Город Астана 6 321 281 6 160 149 161 132

20. Город Шымкент 7 783 005 6 934 326 848 679

      ___________________________________________________________

 

Приложение 8
к постановлению Правительства

Республики Казахстан
от 21 ноября 2025 года № 999

 

Приложение 27
к постановлению Правительства

Республики Казахстан
от 10 декабря 2024 года № 1046

Распределение сумм целевых текущих трансфертов областным бюджетам на обеспечение и 
проведение выборов акимов районов (городов областного значения)

№ п/п Наименование областей Сумма, тыс. тенге

Всего 3 700 207

1. Акмолинская область 265 235

2. Актюбинская область 303 670

3. Алматинская область 160 723

4. Атырауская область 159 077

5. Восточно-Казахстанская область 206 027

6. Жамбылская область 221 336

7. Западно-Казахстанская область 268 087

8. Карагандинская область 226 080

9. Костанайская область 257 538



10. Кызылординская область 104 506

11. Мангистауская область 112 411

12. Область Абай 311 688

13. Область Жетісу 144 555

14. Область Ұлытау 107 546

15. Павлодарская область 222 989

16. Северо-Казахстанская область 273 173

17. Туркестанская область 355 566

      _________________________

 

Приложение 9
к постановлению Правительства

Республики Казахстан
от 21 ноября 2025 года № 999

 

Приложение 29
к постановлению Правительства

Республики Казахстан
от 10 декабря 2024 года № 1046

Распределение сумм кредитования областных бюджетов, бюджетов городов 
республиканского значения, столицы на инвестиционные проекты в агропромышленном 
комплексе

№
п/п

Наименование областей и городов Сумма, тыс. тенге

Всего 200 000 000

1. Акмолинская область 13 000 000

2. Актюбинская область 8 000 000

3. Алматинская область 8 000 000

4. Атырауская область 8 000 000

5. Восточно-Казахстанская область 8 000 000

6. Жамбылская область 11 000 000

7. Западно-Казахстанская область 10 000 000

8. Карагандинская область 16 000 000

9. Костанайская область 20 000 000

10. Кызылординская область 11 000 000

11. Мангистауская область 7 000 000

12. Область Абай 8 000 000

13. Область Жетісу 10 000 000

14. Область Ұлытау 5 000 000

15. Павлодарская область 13 500 000

16. Северо-Казахстанская область 19 000 000

17. Туркестанская область 17 000 000

18. Город Астана 5 000 000

19. Город Шымкент 2 500 000



      _________________________

 

Приложение 10
к постановлению Правительства

Республики Казахстан
от 21 ноября 2025 года № 999

 

Приложение 31
к постановлению Правительства

Республики Казахстан
от 10 декабря 2024 года № 1046

Распределение сумм резерва Правительства Республики Казахстан

Администратор

Наименование Сумма, тыс. тенгеПрограмма

Подпрограмма

217

Министерство 
ф и н а н с о в  
Республики 
Казахстан

500 084 073

010

Р е з е р в  
Правительства 
Республики 
Казахстан

500 084 073

100

Чрезвычайный 
р е з е р в  
Правительства 
Республики 
Казахстан для 
ликвидации 
чрезвычайных 
с и т у а ц и й  
природного и 
техногенного 
характера на 
территории 
Республики 
Казахстан и других 
государств

3 500 000

101

Р е з е р в  
Правительства 
Республики 
Казахстан на 
неотложные 
затраты

495 234 073

102

Р е з е р в  
Правительства 
Республики 
Казахстан на 
исполнение 
обязательств по 
решениям судов

1 000 000



103

Р е з е р в  
Правительства 
Республики 
Казахстан для 
жизнеобеспечения 
населения при 
ликвидации 
чрезвычайных 
с и т у а ц и й  
природного и 
техногенного 
характера

350 000

      _________________________

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


